
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 867              del  12/05/2016 

Determina n. 671           del 14/05/2016 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 57 COM. 2 LET.A 
B)DEL DLGS 163/2006,ALLA BENTLEY SUSTAINING INFRASTRUCTURE 
PER ASSISTENZA TECNICA ED AGGIORNAMENTO DEL S.O.V8 CAD 
MICROSTATION CIG: ZA219D78FD 

 

 

 

 

 
 

. 

 



IL DIRIGENTE 
 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 02 del 14/01/2016 :” Esercizio provvisorio”; 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 29 del 30/04/2016 di approvazione del Bilancio 2016-2018 
 
VISTO  Che l’Ente dispone di due programmi applicativi in licenza d’uso della ditta Bentley Sistems Italia s.r.l.  
uno per il Settore LL.PP e l’altro per il settore manutenzioni; 

VISTO che è necessario assicurare la continuità operativa degli uffici interessati all’uso del software di cui al 
punto precedente, attraverso l’affidamento del servizio di assistenza tecnica ed aggiornamento alla società 
proprietaria delle licenze d’uso, Bentley Sistems Italia s.r.l.; 

VISTO  che in data 12/05/2016 con protocollo n. 29547/2016, il Dirigente del settore LL.PP.. di questo Ente 
inviava al Servizio S.R.I.T. richiesta di rinnovo di contratto di manutenzione e assistenza del software 1003 
MicroStation SELECT Subscription della ditta Bentley Sistems Italia s.r.l (agli atti di questo ufficio); 

VISTO  che in data 10/05/2016 con protocollo n. 28946/2016 il Dirigentedel settore Manutenzioni di questo 
Ente inviava al dirigente del Servizio S.R.I.T. richiesta di rinnovo di contratto di manutenzione e assistenza del 
software 1003 MicroStation SELECT Subscription della ditta Bentley Sistems Italia s.r.l (agli atti di questo 
ufficio); 

VISTO  che il servizio S.R.I.T. effettua annualmente il rinnovo delle convenzioni/contratti relative alle 
assistenze e manutenzioni dei software applicativi in dotazione nell’Ente al fine di valutare con tale periodicità la 
permanenza delle esigenze organizzative, tecniche e economiche che giustifichino il ricorso al servizio di 
assistenza e manutenzione per ciascuno dei prodotti in dotazione; 

Considerato che: 

- Con determinazione dirigenziale n. 312 del 06/03/2015 veniva affidato alla ditta Bentley Sistems Italia s.r.l. 
proprietaria delle licenze d’uso del software 1003 MicroStation SELECT Subscription il rinnovo 
dell’assistenza e aggiornamento della licenza di che trattasi; 

- In data 10/05/2016 con protocollo n. 29197, questa civica Amministrazione, settore LL.PP. introitava la 
nuova offerta economica,  per il rinnovo del servizio di assistenza tecnica e di aggiornamento delle licenze 
d’uso del software 1003 MicroStation SELECT Subscription in dotazione al settore LL.PP e al settore 
Manutenzioni; 

- Esaminata l’offerta della ditta Bentley Sistems. S.r.l. pervenuta prot. n. 29197/2016 si è rilevato la 
congruità del costo del servizio,dell’assistenza tecnica ed aggiornamento delle due licenze d’uso di cui 
trattasi;  

Valutato: 

1. Che nel 2016 permane l’ esigenza di assistenza e manutenzione del software 1003 MicroStation 
SELECT Subscription in uso presso il settore LL.PP. e il settore Manutenzione, le cui licenze d’uso 
sono di proprietà della ditta Bentley Sistems. S.r.l.; 

2. Che i costi per il servizio di cui al punto precedente,  non sono ulteriormente ripartibili stante  la 
natura continuativa del servizio di cui trattasi ; 

3. Che il costo per il servizio di assistenza e manutenzione del software 1003 MicroStation SELECT 
Subscription  è di €.2.240,00  I.V.A. esclusa (spesa annuale €. 1.120,00 x 2)per l’anno 2016; 

Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la spesa, di €. 2.732,80 I.V.A. inclusa, ai relativi capitoli 
indicati nelle note inviate dai dirigenti dei settore LL.PP. (nota prot. n. 29547/2016) Manutenzioni (nota 
prot. n. 28946) secondo lo schema di seguito riportato: 

Sett. LL.PP.:  cap. n.  780862  €. 1.366,40 – anno 2016; 
Sett. Manutenzione cap. n. 7870       €. 1.366,40 – anno 2016; 

 



- Visto l’art. 107 del testo unico degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo del 18/08/2000 
n°267; 

- Visto quanto disposto dal vigente regolamento di contabilità; 
- Visto la statuto comunale ed, in particolare,  quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti; 
- Visto quanto disposto dal vigente regolamento per le forniture; 
- Visto L’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto 

legislativo 8 agosto 2000, n. 267 e gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito alle 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa. 

- Visto quanto disposto dal Nuovo Codice degli Appalti art. 57. comma 2 lettera b) del Dlgs 163/2010; 
Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n° 
267/00 e ss.mm.ii. . 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE l’allegata offerta di rinnovo contratto di assistenza della ditta Bentley Sistems. S.r.l. 
introitata in data  10/05/2016 con prot. n. 29197; 
DI AFFIDARE alla ditta Bentley Sistems. S.r.l. i servizi di assistenza e aggiornamento  delle licenze d’iso 
del software 1003 MicroStation SELECT Subscription di cui all’allegata; 
DI IMPEGNARE , per il servizio di cui sopra una spesa complessiva di euro 2.732,80 IVA compresa , bilancio 
provvisorio,così ripartita: 
 

Sett. LL.PP.:  cap. n.  780862  €. 1.366,40 – anno 2016; 
Sett. Manutenzione cap. n. 7870       €. 1.366,40 – anno 2016; 
 

DI LIQUIDARE  e pagare la spesa su presentazione di fattura che copre un servizio che viene erogato in 
modalità posticipata alla stessa, previa apposizione del visto di avvenuta prestazione da parte del dirigente, 
mediante bonifico bancario;  
DI NOMINARE  quale responsabile unico del procedimento il dott. Nicola Mitolo; 
DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 
l’attestazione di copertura finanziaria della spesa a norma del d.lgs. n. 267 /2000 e l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, che lo renderà esecutivo ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U.E.L.; 
DI TRASMETTERE  copia del presente atto per la pubblicazione all’albo on line. 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nella sezione 
Amministrazione Trasparente ,sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 23 del D.L. n° 
33/2013. 

 

 
ALLEGATI: 
 offerta prot. 29197/2016 

 
  

 
 
 

Il RUP Il Dirigente 

Dott. Nicola Mitolo 
 

Dott. Col. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Savino Filannino;1;3480387



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D. nr.671 del 14/05/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 57 COM. 2 LET.A B)DEL DLGS 163/2006,ALLA BENTLEY SUSTAINING
INFRASTRUCTURE PER ASSISTENZA TECNICA ED AGGIORNAMENTO DEL S.O.V8 CAD MICROSTATION CIG:
ZA219D78FD

SIOPE: 13291.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 7808622016

1.366,40Importo:19/05/2016Data:2016 1537/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Piccole spese ufficio LL.PP.

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 57 COM. 2 LET.A B)DEL DLGS 163/2006,ALLA BENTLEY SUSTAINING
INFRASTRUCTURE PER ASSISTENZA TECNICA ED AGGIORNAMENTO DEL S.O.V8 CAD MICROSTATION CIG:
ZA219D78FD

SIOPE: 13131.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 78702016

1.366,40Importo:19/05/2016Data:2016 1538/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese di manutenzione e aggiornamento software ufficio manutenzioni

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 19/05/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

867

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 57 COM. 2 LET.A B)DEL DLGS 163/2006,ALLA BENTLEY
SUSTAINING INFRASTRUCTURE PER ASSISTENZA TECNICA ED AGGIORNAMENTO DEL S.O.V8
CAD MICROSTATION CIG: ZA219D78FD

2016

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI GENERALI - C.E.D.

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 671
14/05/2016Data adozione:

19/05/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  14/05/2016                          N°  671 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 20/05/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 04/06/2016 

 

 

Barletta, lì 20/05/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


